HASYIYYAH Al-BAJURI KARYA IBRAHIM Al-BAJURI

A. Biografi Syaikh Ibrahim Al-Bajuri

1. Riwayat Hidup Syaikh Ibrahim Al-Bajuri

Nama lengkap Syaikh al-Bajuri adalah Burhanuddin Ibrahim al-Bajuri

bin Syaikh Muhammad al-Jizawi bin Ahmad. Syaikh al-Bajuri dilahirkan di

desa Bajur, Provinsi Al-Manufiyah Mesir, pada 1198 H atau 1783 M. Karena

orang tuanya merupakan seorang ulama yang alim dan shaleh, maka sejak kecil

ia berada di kalangan orang shaleh.
63

Kebiasaannya hanyalah belajar dan

mengambil ilmu, mengajar dan menebarkan ilmu. Lisannya selalu basah dan

tak pernah kering dari membaca al-Qur‟an dan berdzikir kepada Allah SWT.

tersebut untuk membacakan hadiah al-fatihah bagi Sayyid Ahmad al-Badawi

karena Beliau mengkhatamkan penulisan kitab tersebut tepatnya pada hari haul

Sayyid Ahmad al-Badawi. Beliau meninggal dunia pada hari Kamis tanggal 19

Juli 1860 M.
65

Pada 1212 H, beliau pergi ke Al-Azhar untuk menimba ilmu kepada

para syeikh. Namun, pada 1213 H atau 1798 M Prancis menduduki Mesir,

sehingga membuat Syaikh al-Bajuri harus keluar dari Al-Azhar. Pasca keluar

dari Al-Azhar, Syaikh al-Bajuri tinggal di Jizah selama beberapa tahun. Setelah

Prancis meninggalkan Mesir pada 1216 H atau 1801 M, Syaikh al-Bajuri

kembali ke Al-Azhar untuk menimba ilmu.

Di antara guru-guru al-Bajuri adalah pertama, Al-Allamah Syaikh

Muhammad al-Amir al-Kabir al-Maliki. Beliau merupakan seorang ulama

terkenal di Mesir.

Pada akhirnya, beliau mendapat

posisi yang tinggi di Al-Azhar menjadi Syaikhul al-Azhar ke Sembilan belas

69
Khairuddiin Az-Zarkalii, Al-a’lam Qamus Tarajim, Dar al-‘ilmi al-Malayîn, Cet-15, 2002,

Juz 1

70

Ibid

43

(19) menggantikan Syaikh Ahmad al-Shafti yang telah meninggal pada 1263 H

atau 1847 M. Pada saat itu pula, pemimpin Mesir Abbas I beberapa kali

mengikuti pengajian beliau di al-Azhar dan mencium tangan beliau.
71

Di zaman pemerintahan Said Pasha, Syaikh Ibrahim al-Bajuri jatuh sakit,

sehingga ia kerepotan mengurus al-Azhar. Kemudian ia mewakilkan urusan

administrasi al-Azhar kepada empat orang, yaitu Syeikh Ahmad alAdawi,

Syaikh Ismail al-Halabi, Syaikh Khalifah al-Fasyni, dan Syaikh Musthafa al-

Shawi. Empat orang syaikh tersebut kemudian mengangkat seorang ketua,

yaitu Syaikh Musthafa al-Arusi.

Setelah menebarkan ilmunya kepada generasi selanjutnya, akhirnya

Imam Ibrahim al-Bajuri menghembuskan nafas terakhirnya meninggalkan

dunia yang fana menghadap Allah swt. dengan tenang dan ridha. Tepatnya

pada 28 Dzulqa`dah, 1276 H bertepatan pada 19 juli 1860 M. Beribu pelayat

hadir untuk menshalatkan Imam besar Ibrahim al-Bajuri yang bertempat di

Masjid Al-Azhar al-Syarif dan di kuburkan di kawasan Qurafah al-Kubra

masyhur dengan sebutan al-Mujawarin.
72

B. Karakteristik Kitab Hasyiyyah Al-Bajuri

1. Latar Belakang Kitab Al-Bajuri